
Ambito Territoriale di Caccia  

“Provincia di Bari” 

Via Divisione Acqui sn  

70126 Bari (BA) 

 

1 

 

 

Atto monocratico 

 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON POTERI DEL C.d.G. 

  

N.°    19/2020 DEL 23/10/2020 

 

 

Oggetto:  Riconoscimento Squadre di braccata e Gruppi di girata per la caccia al 

Cinghiale informa collettiva. 

 

 

IL COMMISSARIO 

 

VISTO:  

1. il D.P.G.R. 186 del 27/03/2018 (Scioglimento del C.dG. e nomina del 

Commissario straordinario ATC BARI);  

2. la L.R. 59/2017 e s.m.i.;  

3. il P.F.V.R. 2009/2014 ed i relativi provvedimenti di proroga;  

4. nuovo P.F.V.R. 2018/2023 attualmente in fase di adozione, essendo stato già 

sottoposto al procedimento di Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.);  

5. il R.R. 21/2017 "Regolamento per la caccia al Cinghiale in forma collettiva" ed 

in particolare l’art. 1 c. 6, l’art 2 c. 1 e l’art. 3 c. 1 del richiamato R.R. 21/2017;  

6. il “1° Elenco Registro Regionale dei Cacciatori abilitati alla caccia al 

Cinghiale in forma collettiva: 4° aggiornamento”, pubblicato in data 

20/10/2020;  

7. le “Istanze di iscrizione delle Squadre di braccata e Gruppi di girata” 

pervenute nella data del 28/02/2020;  

8. gli “Elenchi degli iscritti alle Squadre di braccata ed ai Gruppi di girata” 

pervenute alla data del 15/08/2020, a seguito della proroga dei termini di 

presentazione dal 31 maggio 2020 al 15 agosto 2020 a seguito del recepimento 

dei contenuti dell'art. 103 del decreto legge 18/2020 e la successiva proroga 

disposta dall'art. 37 del D. L. n. 23/2020, in ragione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19 in atto;  

9. la nota Prot. 145/2020 del 28/08/2020 a firma del R.P., volta ad accertare i 

requisiti minimi degli iscritti alle Squadre di braccata e Gruppi di girata;   

10. la necessità di sottoporre, ai sensi dell'art. 2 c. 1 del R.R. n. 21/2017, 

all'approvazione della Regione Puglia il numero e la composizione delle 

Squadre di braccata e dei Gruppi di girata che hanno presentato richiesta al 

15/08/2020, previo accertamento dei requisiti minimi richiesti dal richiamato 



Ambito Territoriale di Caccia  

“Provincia di Bari” 

Via Divisione Acqui sn  

70126 Bari (BA) 

 

2 

 

R.R. 21/2017; 

11. di istituire il “Registro dell’ATC BARI delle Squadre di braccata e dei Gruppi 

di girata” all’interno del quale registrare gli iscritti delle singole Squadre di 

braccata e Gruppi di girata con le abilitazioni in possesso, nonché le mute dei 

cani e i cani limieri abilitati;  

12. la necessità di uniformare, come avvenuto negli anni precedenti, sia per le 

Squadre di braccata che per i Gruppi di girata le “Norme di Sicurezza” per lo 

svolgimento delle cacce collettive al Cinghiale, a salvaguardia dell’incolumità 

sia dei partecipanti che di quanti sono impegnati in altre forme di caccia o in 

attività rurali;  

13. le verifiche eseguite, in data 20/10/2020, della Commissione Tecnica nominata 

con Atto Monocratico n. 18/2020 del 16/10/2020 sull’attività istruttorie del 

R.P.  

 

Alla luce di quanto sopra:  

 

DELIBERA 

 

1. che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. di istituire il “Registro dell’ATC BARI delle Squadre di braccata e dei Gruppi di 

girata” all’interno del quale saranno registrati gli iscritti delle singole Squadre di 

braccata e Gruppi di girata con le abilitazioni in possesso, nonché le mute dei cani 

e i cani limieri abilitati;  

3. di sottoporre all'approvazione della Regione Puglia le sotto elencate Squadre di 

braccata e Gruppi di girata, così come composte nell’allegato elenco (all.1) a 

seguito delle verifiche effettuate dal R.P. che alla data odierna hanno i requisiti 

indicati dal R.R. 21/2017 e precisamente:  

a) ATTILA (Squadra di braccata) COD.: B01;  

b) I BRIGANTI (Squadra di braccata) COD.: B02;  

c) I CINGHIALAI DI ALTAMURA E GRAV. (Squadra di braccata) COD.: B03;  

d) I LUPI (Squadra di braccata) COD.: B04; 

e) SERRA DEL CORVO (Squadra di braccata); COD.: B05; 

f) DELLA TIGRE (Squadra di braccata) COD.: B06; 

g) URCA (Squadra di braccata) COD.: B07;  

h) URCA 1 (Squadra di braccata) COD.: B08;  

i) AMICI PER IL PELO (Gruppo di girata) COD.: G01;  

j) BIACHI (Gruppo di girata) COD.: G02; 

k) GIANO 104 (Gruppo di girata) COD.: G03;  

l) SOLENGO (Gruppo di girata) COD.: G04;  

4. di sottoporre eventualmente all’approvazione della Regione Puglia le Squadre di 

braccata e Gruppi di girata che alla data odierna non hanno raggiunto il requisito 



Ambito Territoriale di Caccia  

“Provincia di Bari” 

Via Divisione Acqui sn  

70126 Bari (BA) 

 

3 

 

numerico degli iscritti alla Squadra di braccata/Gruppo di girata indicato dal R.R. 

21/2017 e comunque entro e non oltre il 31/10/2020;  

5. l’ATC Bari, per l’annata venatoria 2020/2021, non stabilisce alcuna quota 

economica per le Squadre di braccata e per i Gruppi di girata a condizione che i 

componenti le Squadre e Gruppi partecipino alle operazioni di censimento della 

specie Cinghiale ed alla messa in opera dei materiali per la prevenzione dei danni 

da cinghiale sulle colture agrarie (recinzioni elettrificate, ecc.) assicurando il 

montaggio dei predetti dispositivi all’interno del Distretto ad essi assegnato; 

6. di approvare le allegate “Norme di Sicurezza” per lo svolgimento delle cacce 

collettive al Cinghiale (all.2);  

7. che in caso di assenza del Capo squadra o del Conduttore cane limiere le braccate 

e le girate potranno svolgersi solo ed esclusivamente sotto la direzione di altro 

soggetto sostituto (Vice caposquadra, Vice conduttore cane limiere) iscritto alla 

Squadra/Gruppo di girata purché abilitato a Caposquadra o Conduttore cane 

limiere;  

 

TRASMETTERE il presente provvedimento per quanto di competenza 

a) all’Albo Pretorio on line dell’ATC per la dovuta pubblicazione; 

b) alla Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, 

quale organo di vigilanza ai sensi dell'art. 11 c. 10 L.R. 59/2017. 

c) al Collegio Provinciale dei Sindaci Revisori, quale organo di controllo. 

 

Bari, 23/10/2020.           

       

          

 

Il Commissario Straordinario  

dott. Agr. Cosimo D'Angelo 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

dott. For. Giovanni Ferrara 


		2020-10-23T10:01:13+0000
	FERRARA GIOVANNI


		2020-10-26T11:51:56+0000
	D'ANGELO COSIMO




